
Modelová verze

Platn
é od zá

ří 2
020

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA
PRO TRVALÝ POBYT V ČR



Máte v ruce brožuru, která Vám pomůže připravit se na zkoušku z češtiny  a nabízí Vám základní

informace o zkoušce.

Kde můžu dělat zkoušku

V každém kraji České republiky je nějaká škola, která organizuje zkoušku. Seznam škol   najdete 

na webových stránkách www.zkouskaa1.cz.

Kdy můžu dělat zkoušku

Termín zkoušky Vám oznámí škola.

Jak se mám na zkoušku přihlásit

Doporučujeme se na zkoušku přihlásit osobně nebo online na webových stránkách:

Co potřebuju pro přihlášku na zkoušku

• Cestovní doklad totožnosti (pas)

• Vaše údaje: jméno, příjmení, pohlaví, státní příslušnost, datum narození, místo narození,

číslo pasu, místo hlášeného pobytu, e-mail, telefon

• Poukaz, který dostanete na OAMP, nebo peníze na zkoušku v hotovosti

První zkouška (s Poukazem) je pro Vás zdarma (to znamená, že nemusíte za zkoušku 

Poplatek za zkoušku

platit). Za další zkoušky platíte – za každou zkoušku 1 500 Kč. Zkoušku můžete opakovat 

ve stejné nebo v jiné škole.

 

Více informací najdete na                

www.zkouskaa1.cz

   cestinaprotrvalypobyt

Modelová verze

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

f

© Národní pedagogický institut České republiky, 2020



– 3  –

1. Jak je byt velký?  
A) Má tři pokoje a balkon.

B) Má pět pokojů a balkon.

C) Má čtyři pokoje a kuchyň.

D) Má pět pokojů a kuchyň.

2. Co v bytě není? 
A) Pračka.

B) Lednice.

C) Internet.

D) Televize.

3. Kde je byt? 
A) Vedle parku.

B) Na kraji města.

C) V centru města.

D) Vedle nákupního centra.

4. Jak daleko od bytu jsou Potraviny?    
A) Patnáct minut tramvají.

B) Dvě minuty tramvají.

C) Patnáct minut pěšky.

D) Dvě minuty pěšky.

5. Kolik stojí jeden pokoj každý měsíc?   
A) Dva tisíce pět set.

B) Dvacet pět tisíc.

C) Dva tisíce. 

D) Dvě stě padesát.

ÚLOHA 1

Čtěte text a vyberte 1 správné řešení pro úkoly 1–5. Číslo 0 je příklad. 

5 bodů

0. Kdy můžete volat na inzerát?  

              A) O víkendu od 16 hodin.   

              B) O víkendu do 16 hodin.

              C) O víkendu jen dopoledne.

              D) O víkendu jen odpoledne.   

PŘÍKLAD:

1

Nabízím pokoje v bytě 4 + 1 s balkonem. Kuchyň, koupelna a WC jsou společné. V bytě je lednice, 

televize a pračka, ale ne internet. Obchod s potravinami je 2 minuty pěšky. Byt je v centru 

Liberce, 10 minut tramvají od nákupního centra, 15 minut pěšky od parku a sportovního centra. 

Cena 2  500 Kč/pokoj měsíčně. Volejte o víkendu 8:00–16:00 na telefonní číslo 608  231  764.

Čtení s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 4  –

Městský úřad Jičín – recepce

Pondělí: 8:00–12:00, 13:30–18:00
Úterý–pátek: 8:00–11:30
Sobota–neděle: zavřeno
Od 20. 7. do 27. 7. zavřeno – dovolená

6. Kolik stojí jízdenka? 

    .................................................................................

7. Který den je otevřeno odpoledne? 

    .................................................................................

8. Kolik vody dáte do polévky?

    .................................................................................

9. Jaké maso mají v restauraci?

    .................................................................................

10. V kolik hodin koncert končí?

    .................................................................................

2

0. Kdy má opravna zavřeno?

    ......................................................................

ÚLOHA 2

Čtěte texty a napište odpovědi na otázky 6–10. Číslo 0 je příklad.   

PŘÍKLAD:

5 bodů5 bodů

2

Mobilní pohotovost – opravna telefonů

Pondělí pátek: 9:00–18:00

Sobota: 10:00–12:30

Neděle: zavřeno

–

PRIMA – zeleninová polévka

1. Nasypte polévku do hrnku.

2. Přidejte 100 ml vody.

3. Čekejte 2 minuty.

4. Dobrou chuť!

Restaurace Na Vyhlídce 
Denní nabídka:

Zeleninová polévka……………….…………25 Kč
Bramborová polévka………………..………30 Kč
Smažený sýr + brambory…………..………85 Kč 
Kuře s rýží...................…………..…….…….90 Kč
Palačinky 2 kusy……………………….....…60 Kč
Čokoládový dort……………………………..35 Kč

   

Místo: školka Pastelka, jídelna 
            11. 10. 2013 od 18 do 20 hodin.

Vstupné: předprodej 250 Kč, 
                na místě 300 Kč.

       Koncert pro školku

Z: Praha, Smíchovské nádraží
Do: Beroun, nádraží

Zákaznická jízdenka zpáteční Osob: 1, km: 36

Platnost: od 3. 9. 2013 do 4. 9. 2013
Kč: 119

v neděli

Čtení s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 5  –

ÚLOHA 3 5 bodů5 bodů

Čtěte texty a pak vyberte správný obrázek (A–E) pro každý text. Pozor, máte 5 textů, 
ale máte 6 obrázků. Nebudete potřebovat 1 obrázek. Číslo 0 je příklad.

PŘÍKLAD:

0.

11.

12.

13.

14.

15.

Pane Nováku, pro brýle si můžete přijít 
ve středu od 9:00 do 18:00.

Na Vašem účtu číslo 200 147 213 25 je 
12 258 Kč.

Váš balík číslo 25877 budeme doručovat zítra 
na adresu Dlouhá 15, Brno. Česká pošta

Paní Nováková, prosím přijďte na zubní 
prohlídku ve čtvrtek v 10:00.

2

Naďo, prosím uvař večeři. Přijdu pozdě. 

Lenko, kup prosím čtyři jablka.

B

C

D

E

F

A

G

Čtení s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 6  –

ÚLOHA 4

Přečtěte si texty, doplňte chybějící slova. Číslo 0 je příklad.                                             

5 bodů

PŘÍKLAD: 0
Oznámení pro cestující: 
1. 1. – 30. 6. 2014 rekonstruujeme nádraží 
a ................................................ číslo 6, 7 a 8 
jsou do konce června zavřená. 
Děkujeme za pochopení. 
České dráhy  

A) nástupiště

B) jízdenky

C) průvodčí

D) vlaky 

Pronajmu ................. 4+1 

s balkonem. Blízko centra.

4500 Kč za měsíc.

DNEŠNÍ MENU:

....................... : hovězí, bramborová 

Maso: vepřový řízek, pečené hovězí  

Přílohy: brambory, rýže 

Do naší nové kavárny přijmeme 

……………………………………… .

Volejte na 755 254 123. 

A) čas 

B) hodiny 

C) jazyky 

D) návštěva 

A) byt

B) garáž 

D) obchod 

A) dezerty 

B) nápoje

C) polévky 

D) saláty 

A) nájmy

B) obědy

C) papíry

D) telefony 

A) číšníka 

B) kadeřnici 

C) malíře

D) prodavačku 

16. 

17.

18.

19.

20.

Cizinecká policie 

Úřední ............................... 

Pondělí: 8:00 –12:00

Středa: 12:00–16:00

VEŘEJNÁ JÍDELNA V JIHLAVĚ 
(K Cementárně 152) 

nabízí levné a zdravé …………................. 
pro občany i firmy.
Denně 11:30–13:30.

Informace na: 775 159 455; iva.nova@seznam.cz  

C) garsonku  

Čtení s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 7  –

Jak opravovat: 
To je špatně.             To je taky špatně.         To je dobře.                  

ODPOVĚDNÍ LIST S ŘEŠENÍM 

Úloha 1

Označte křížkem (X) 1 správné řešení. Číslo 0 je příklad.

Úloha 2

Napište odpovědi na otázky 6–10. Číslo 0 je příklad. 

0

2

3

4

5

A

A

A

A

A

B

B

B

B

B

C

C

C

C

C

D

1 A B C D

D

D

D

D

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

0

...............................................................................6

7

8

9

10

v neděli

v pondělí

100 ml; sto mililitrů

kuře, kuřecí

V 8 hodin večer; ve 20:00 hod.

119; sto devatenáct

Jak opravovat: 
To je špatně. To je dobře. To je taky špatně.                  

0

0

A B C D

..........................................................................v úterý    v pátek      v neděli

POZNÁMKY K ÚLOZE 2

Otázka 6 a 8: Odpověď může být číslicí nebo slovy.
Otázka 9: Druh masa lze označit podstatným jménem (substantivem) i přídavným jménem (adjektivem).
Otázka 10: Kromě zápisu času podle ČSN 01 6910 je možné zapsat správný čas i jiným způsobem.

Čtení s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 8  –

Jak opravovat: 
To je dobře. To je špatně. To je taky špatně.                   

Jak opravovat: 
To je špatně.        To je taky špatně.        To je dobře.                  

Úloha 4

Označte křížkem (X) 1 správné řešení. Číslo 0 je příklad.     

0

16

17

18

19

20

A

A

A

A

A

A

B

B

B

B

B

B

C

C

C

C

C

C

D

D

D

D

D

D

Úloha 3

Označte křížkem (X) 1 správné řešení. Číslo 0 je příklad. 

A

A

A

A

A

A

B

B

B

B

B

B

C

C

C

C

C

C

D

D

G

G

D G

D G

D G

D G

E

E

F

F

E F

E F

E F

E F

11

12

13

14

15

A B C D E0

0

A B C D GE FA B C D E

0 A B C D

0

0

Čtení s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 9  –

 A) Večeří v restauraci.  B) Dívá se na televizi.  C) Vaří večeři.  D) Nakupuje v supermarketu.

 A) K zubaři.  B) Do práce.  C) Do nemocnice.  D) Domů.

 A) U pokladny.  B) Na nástupišti.  C) V obchodě.  D) V restauraci.

 A) Na poliklinice.  B) V nemocnici.  C) V lékárně.  D) V hotelu.

ÚLOHA 1

Poslechněte si 5 dialogů. Každý dialog uslyšíte 2x. Pak vyberete 1 správné řešení 
pro úkoly 1–5. Číslo 0 je příklad. Teď si poslechněte příklad. 

1. Kde je muž? 

2. Co dělá žena?

3. Kde je paní Lišková?

PŘÍKLAD: 0. Kam telefonuje pan Kolář?

Teď si prohlédněte úkoly 1 5. Máte na to 1 minutu.–

Teď si poslechněte 5 dialogů a vyberte jedno správné řešení.

NEMOCNICE

5 bodů

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 10  –

 A) Je řidič autobusu.  B) Je průvodčí.  C) Je policista.  D) Je taxikář.

 A) Do obchodu.  B) Do Benešova.  C) Na zastávku.  D) Do školy.

4. Kam jde muž?

5. Co dělá muž?  

BENEŠOV

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 11  –

ÚLOHA 1

DIALOG ČÍSLO 0
[Žena]: Ordinace doktorky Novotné, prosím.
[Muž]: Dobrý den, tady Kolář. Chtěl bych se objednat.
[Žena]: Dobře. Můžete příští středu, desátého, v jedenáct hodin?
[Muž]: Bohužel nemůžu. A nemáte volno třeba zítra? Moc mě bolí jeden zub, nemůžu ani jíst. 
[Žena]: Dobře, zítra ve dvanáct třicet, ale budete muset čekat.
[Muž]: To nevadí. Děkuju vám.

DIALOG ČÍSLO 1
[Muž]: Dobrý den. Prosím vás, kdy jede nejbližší autobus do Brna?
[Žena]: V 15:45 z prvního nástupiště.
[Muž]: Aha, tak prosím dva lístky.
[Žena]: Zpáteční?
[Muž]: Ne, jen tam.
[Žena]: A máte nějakou slevu?
[Muž]: Ne, nemám.
[Žena]: Tak 300 korun, prosím.

DIALOG ČÍSLO 2
[Žena]: Adame, máš teď čas?
[Kluk]: Dívám se na zprávy.
[Žena]: Pomůžeš mi, prosím, připravit večeři? Potřebuju přinést papriky a okurky na salát a taky uvařit špagety. 
Na televizi se můžeš dívat potom.
[Kluk]: No jo, už jdu.

DIALOG ČÍSLO 3
[Muž]: Dobré ráno. Tak, paní Lišková, ukažte, podívám se na to vaše břicho. Vypadá to docela dobře.
[Žena]: Pane doktore, kdy půjdu domů? Už tu ležím dlouho.
[Muž]: No, jste 4 dny po operaci, tak myslím, že snad v pátek. Zítra se domluvíme, ano?
[Žena]: Dobře, děkuju.

DIALOG ČÍSLO 4
[Muž]: Dobrý den, je tohle ulice Benešova? Nevíte, kde je tady jazyková škola?  
[Žena]: Ano, tohle je Benešova. Je to ten velký žlutý dům tamhle nalevo vedle obchodu. Je tam zastávka 
autobusu. Vidíte? Má skleněné dveře a velká okna. To je škola Start, kterou hledáte. 

DIALOG ČÍSLO 5
[Muž]: Dobrý den, vaše jízdenky, prosím.
[Žena]: Dobrý den. Tady. Prosím vás, v kolik hodin budeme v České Třebové? 
[Muž]: Ve 13:30, máme 5 minut zpoždění. 
[Žena]: Ale já tam musím přestoupit, jedu do Luhačovic.
[Muž]: Nebojte se, vlak tam bude čekat. 

                                                           

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 12  –

6. Odkud jede autobus?
A) Z Prahy.

B) Z Kolína.

C) Z Pardubic.

D) Z Olomouce.

7. Co bude dělat Marek dnes večer?
A) Bude doma. 

B) Bude v práci.

C) Půjde do školy.

D) Půjde do hospody.

8. Kam můžete jít na oběd?
A) Do přízemí.

B) Do prvního patra.

C) Do druhého patra.

D) Do třetího patra.

9. Jaké bude počasí zítra ráno?
A) Bude svítit slunce.

B) Bude polojasno.

C) Bude pršet.

D) Bude teplo.

10. Kdy může jít paní Klíčová pro auto do autoservisu?  
A) V úterý dopoledne.  

B) V sobotu odpoledne.

C) V neděli ráno.

D) Každý den v poledne.

ÚLOHA 2

Poslechněte si 5 textů. Každý text uslyšíte 2x. Pak vyberete 1 správné řešení pro úkoly 
6–10. Číslo 0 je příklad. Teď si poslechněte příklad.

0.  Kam přijede vlak?

              B) Na nástupiště 3.

              C) Na nástupiště 4.

              D) Na nástupiště 5.  

A) Na nástupiště 2.

PŘÍKLAD:

Teď si přečtěte úkoly 6 10. Máte na to 1 minutu.–

Teď si poslechněte 5 textů a vyberte jedno správné řešení.

5 bodů

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 13  –

ÚLOHA 2 

TEXT ČÍSLO 0
Vážení cestující, prosím pozor! Nástupiště 3 a 4 se opravují. Rychlík číslo 507 Bílina z Ústí nad Labem proto dnes 
přijede ke druhému nástupišti. Opakuji, rychlík z Ústí nad Labem zastaví dnes výjimečně na nástupišti číslo dva.

TEXT ČÍSLO 6
Vážení cestující, upozorňujeme, že rychlík číslo 607 z Prahy do Olomouce dnes pojede mimořádně jen  do stanice
Kolín. Z Kolína jede autobus, který bude čekat před nádražím. Vlak do Olomouce pak bude pokračovat z  vlakové
stanice Pardubice. Omlouváme se za komplikace.

TEXT ČÍSLO 7
Ahoj Pavle, tady Marek. Bohužel dneska nemůžu přijít v sedm na fotbal. Budu do čtyř v práci a pak jedu domů. 
Manželka jde na schůzku rodičů do školy a já musím zůstat doma s dětmi. Uvidíme se v pátek v hospodě? Ještě 
zavolám. Měj se. 

TEXT ČÍSLO 8
Vážení návštěvníci, vítáme vás v obchodním domě Lunet. V přízemí najdete potraviny, tabák, květiny a potřeby 
pro domácnost. V prvním patře je dámská móda, ve druhém móda pánská a dětská. Ve třetím patře jsou sportovní 
potřeby, oddělení s elektronikou a také naše výborná restaurace. Přejeme vám příjemný nákup. 

TEXT ČÍSLO 9
A je tu počasí. Dnes jsme si užili slunečný den, ale zítra se hodně ochladí. Teplota klesne až o deset stupňů. Ráno 
a dopoledne čekáme déšť, pršet bude i v odpoledních hodinách. Večer a v noci bude postupně polojasno až jasno. 
Celý den bude foukat mírný vítr.

TEXT ČÍSLO 10
Dobrý den, tady Dvořák z autoservisu Nika. Paní Klíčová, vaše auto jsme opravili, můžete si pro něj přijít. Jsme 
tady od pondělí do pátku od sedmi ráno do osmnácti hodin večer. Od dvanácti do jedné máme každý den polední 
přestávku, to tady nikdo není. Je otevřeno také v sobotu, ale jen do jedenácti hodin. Děkuju a na shledanou.

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 14  –

ÚLOHA 3

11. Kam zítra jede pan Savický?
A) Do práce.

B) Na schůzku.

C) Navštívit rodinu.

D) Na dovolenou k moři.

12. Kde jsou schody?
A) Vlevo vzadu.

B) Vpravo vzadu.

C) Vlevo vepředu.

D) Vpravo vepředu.

13. Jak dlouho bude manželka chodit na kurz?
A) Jeden týden.

B) Dva týdny.

C) Tři týdny.

D) Čtyři týdny.

14. Jaké boty si žena nechce koupit?
A) Černé. 

B) Hnědé.

C) Vysoké.

D) Zimní.

15. Jak dlouho může čekat pan Hora? 
A) 30 minut.

B) 1 hodinu.

C) 1 hodinu 30 minut. 

D) 3 hodiny. 

0. Jak se muž dostane na poštu?

              B) Půjde tři sta metrů rovně.

              C) Půjde rovně a u banky zahne doleva.

              D) Půjde do parku a pošta je hned vedle.

A) Půjde k parku a pak doleva.

PŘÍKLAD:

Teď si přečtěte úkoly 11 15. Máte na to 1 minutu.–

Teď si poslechněte 5 dialogů a vyberte jedno správné řešení.

Poslechněte si 5 dialogů. Každý dialog uslyšíte 2x. Pak vyberete 1 správné řešení 
pro úkoly 11–15. Číslo 0 je příklad. Teď si poslechněte příklad.

5 bodů

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 15  –

ÚLOHA 3 

DIALOG ČÍSLO 0
[Muž]: Promiňte, nevíte, prosím vás, kde je tady pošta?
[Žena]: Pošta? To musíte jít tady rovně. Potom u parku zahnete doleva, za rohem uvidíte banku a pošta je hned 
vedle.
[Muž]: Jak daleko to je?
[Žena]: Asi tři sta metrů.
[Muž]: Děkuju.
[Žena]: Není zač.

DIALOG ČÍSLO 11
[Žena]: Dobré ráno, pane Savický. Jste tu dneska nějak brzo.
[Muž]: Dobré ráno. Ano, mám teď ráno schůzku a pak hodně práce. Zítra jedu na dva týdny pryč. 
[Žena]: No ano, zapomněla jsem na to. Jedete k moři?
[Muž]: Ne, jedeme s manželkou na návštěvu k mojí rodině do Ruska. Už jsme tam dlouho nebyli.
[Žena]: Aha, no tak se mějte hezky.

DIALOG ČÍSLO 12
[Žena]: Dobrý den. Prosím vás, hledám podatelnu.
[Muž]: Podatelna je ve druhém patře, dveře číslo 243.
[Žena]: Je tady výtah?
[Muž]: Bohužel výtah dnes nefunguje, musíte jít po schodech. Schody jsou tamhle vlevo vzadu. 

DIALOG ČÍSLO 13
[Muž]: Dobrý den, máte prosím kurz češtiny pro začátečníky? 
[Žena]: Ano, můžu vám nabídnout intenzivní kurz.
[Muž]: A jak dlouho trvá?
[Žena]: Naše normální kurzy trvají tři týdny a začínají v září.
[Muž]: Aha, ale já bych chtěl kurz tenhle měsíc, v červenci. 
[Žena]: Teď v létě je kurz jen dva týdny.
[Muž]: Vyučování je každý den? 
[Žena]: První týden každý den odpoledne, druhý týden končíme ve čtvrtek. 
[Muž]: Děkuju. Můžu přihlásit manželku? 

DIALOG ČÍSLO 14
[Žena 1]: Potřebuju nějaké zimní vysoké boty. 
[Žena 2]: A jakou máš velikost? 
[Žena 1]: Třicet devět.
[Žena 2]: Tak se podívej, co tyhle?
[Žena 1]: No, nelíbí se mi ta hnědá barva. Chtěla bych černé, ale černé tady mají moc drahé.
[Žena 2]: Tak půjdeme do jiného obchodu.

DIALOG ČÍSLO 15
[Muž]: Dobrý den, já jsem Hora, mám tady schůzku s paní Urbanovou.
[Žena]: Pan Hora… ano, schůzka teď ve 13:30. Bohužel paní Urbanová se moc omlouvá, ale přijde trochu 
později, měla schůzku ve městě a je právě na cestě zpátky do kanceláře.
[Muž]: Aha.
[Žena]: Můžete tady na ni chvíli počkat?
[Muž]: Ano, samozřejmě, ale mám čas jen hodinu. Ve 14:30 musím odejít.
[Žena]: Výborně. Můžeme zatím vyplnit formuláře.

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 16  –

ÚLOHA 4

Teď si přečtěte úkoly 16–20. Máte na to 1 minutu.

Teď si poslechněte zprávu a napište správné řešení.

Poslechněte si zprávu. Zprávu uslyšíte 2x. Pak napište správné řešení pro úkoly 16 20.
Číslo 0 je příklad. 

–

0. Kde: Restaurace.......................................

16. Práce: ........................................................

17. Plat: ......................................... za měsíc

18. Odkdy: Od ...................................................

19. Pan vedoucí: Jiří ...................................................

20. Telefonní číslo: 724 661  ...  ...  ...  

Lipina

5 bodů

ÚLOHA 4

ZPRÁVA (16–20) 
Dobrý den, pane Faride, tady Beneš. Mám pro vás informace o té práci v restauraci Lipina. Nepotřebujou kuchaře, 
ale hledají číšníka. Zajímá vás to? Platí sto dvacet korun na hodinu, to je asi devatenáct tisíc za měsíc, to není tak 
špatné. Můžete začít pracovat už od osmého dubna. Ale musíte nejdřív zavolat vedoucímu. Jmenuje se Šindel, Jiří 
Šindel: EŠ jako škola, I jako Ivana, EN jako nos, DÉ jako den, E jako Emil, EL jako lampa. Jeho číslo je 
724 661 953. Tak zatím na shledanou.

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 17  –

Úloha 1 

Označte křížkem (X) 1 správné řešení. Číslo 0 je příklad. 

0

1

2

3

4

5

A

A

A

A

A

A

B

B

B

B

B

B

C

C

C

C

C

C

D

D

D

D

D

D

0

6

7

8

9

10

A

A

A

A

A

A

B

B

B

B

B

B

C

C

C

C

C

C

D

D

D

D

D

D

Úloha 1

Označte křížkem (X) 1 správné řešení. Číslo 0 je příklad.

Jak opravovat: 
To je dobře. To je špatně. To je taky špatně.                  

0 A B C D

Úloha 2

Označte křížkem (X) 1 správné řešení. Číslo 0 je příklad.

Jak opravovat: 
To je dobře. To je špatně. To je taky špatně.                  

0 A B C D

ODPOVĚDNÍ LIST S ŘEŠENÍM 

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 18  –

0

11

12

13

14

15

A

A

A

A

A

A

B

B

B

B

B

B

C

C

C

C

C

C

D

D

D

D

D

D

Úloha 3

Označte křížkem (X) 1 správné řešení. Číslo 0 je příklad.

Jak opravovat: 
To je dobře. To je špatně. To je taky špatně.                  

0 A B C D

Poslech s porozuměním  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

0. Kde: Restaurace.......................................

16. Práce: ........................................................

17. Plat: ......................................................... za měsíc

18. Odkdy: Od ...................................................

19. Pan vedoucí: Jiří ...................................................

20. Telefonní číslo: 724 661 ... ... ...

0.                Kde:            Restaurace.......................................

Jak opravovat: 
                                                                    To je špatně. To je taky špatně. To je dobře.                  

Úloha 4

Napište odpovědi na otázky 16–20. Číslo 0 je příklad. 

6

Lipina

číšník

8. 4.; osmého dubna

953; devět set padesát tři

Šindel

19 000; devatenáct tisíc

Lipno   Lipany   Lipina

POZNÁMKY K ÚLOZE 4              

Otázka 17, 18 a 20: Odpověď může být číslicí nebo slovy.



– 19  –

ÚLOHA 1 6 bodů

Alena Procházková  

Adresa:  Nádražní 37  
  602 00 Brno

Telefon:  776 832 723
E-mail:  alena.prochazkova@volny.cz

5 bodů

ODPOVĚDNÍ LIST S ŘEŠENÍM

Úloha 1

Jak opravovat:
To je špatně.       To je taky špatně.        To je dobře.        

...............................................................................................................Ňovákóvá    ováková       Nováková  Ň

Psaní  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

Alena Procházková

Nádražní 37
Brno

alena.prochazkova@volny.cz

 

Procházková

37

Alena Procházková musí vyplnit registrační list u lékaře. Jak vyplní Alena Procházková 
tento registrační list?



PRAHAUKRAJINA

– 20  –

ÚLOHA 2 15 bodů

Psaní  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

.

Hledáte práci. Napište dopis pro ředitele firmy. Napište minimálně 20 slov.
Musíte odpovědět na všechny otázky. Musíte odpovědět podle obrázků 1–5.

ODKUD jste

CO chcete dělat

KDY můžete začít pracovat

KDE chcete pracovat

KOLIK je vám let

1.

3.

5.

2.

4.

33



– 21  –

ODPOVĚDNÍ LIST 

Úloha 2

Psaní  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 



– 22  –

Mluvení  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

ÚLOHA 1 6 bodů

Odpovězte na otázky. Otázky se týkají Vaší osoby.

PŘÍKLAD OTÁZEK:

a) Máte bratra nebo sestru?

b) Kde teď bydlíte?

c) Co rád/a jíte?

d) Jak se jmenuje vaše matka?

e) Jaká je vaše oblíbená barva?

f ) Kam pojedete tento víkend? 



ÚLOHA 2 2 body

Mluvení  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

– 23  –

Odpovězte na otázky. Otázky se týkají ceny.

PŘÍKLAD A:

Otázka: Kolik stojí tričko?
Odpověď: Dvě stě osm korun.

PŘÍKLAD B:

Otázka: Kolik stojí kalhoty?
Odpověď: Tři sta jedenáct korun.



ÚLOHA 3 2 body

Odpovězte na otázky. Otázky se týkají dne a času.

Mluvení  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

PŘÍKLAD A:

Otázka: Který den ordinuje doktor Zelený odpoledne?
Odpověď: Ve středu.

Otázka: V kolik hodin začíná pracovat v pondělí?
Odpověď: V osm hodin.

PŘÍKLAD B:

Otázka: Který pracovní den nemůžete navštívit doktora Zeleného?
Odpověď: V pátek.

Otázka: V kolik hodin končí doktor Zelený v úterý?
Odpověď: Ve 12 hodin.

– 24  –

MUDr. Zelený



ÚLOHA 4 3 body

Odpovězte na otázky. Otázky se týkají obrázku. 

Mluvení  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

DOMA

PŘÍKLAD:

Otázka: Kdo je na obrázku?
Odpověď: Maminka a dcera.

Otázka: Jaký je problém?
Odpověď: Dcera je nemocná.

Otázka: Co asi říká maminka?
Odpověď: Jsi nemocná. (Máš horečku.)

– 25  –



ÚLOHA 5 3 body

Kartička

ZEPTEJTE SE
KAMARÁDA

Mluvení  Modelová verze–

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

– 26  –

Budete dělat tři otázky. Budete se ptát na předměty na obrázku na kartičce nalevo.
Musíte se ptát na informace, které vidíte napravo.

PŘÍKLADY:

Otázka č. 1: Kolik stojí/stálo tvoje auto?
Otázka č. 2: Jakou barvu má tvoje auto?
Otázka č. 3: Jakou značku má tvoje auto?

POZNÁMKY:

V ústní části můžete získat celkem 20 bodů.
Za aktivitu v konverzaci a za správnou výslovnost můžete získat celkem 4 body.

CENA?

BARVA?

ZNAČKA?



 Modelová verze

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA     pro trvalý pobyt v ČR 

Jak zkouška vypadá

Co děláte při zkoušce

Hodnocení zkoušky

Zkouška z českého jazyka pro trvalý pobyt v ČR – modelová verze

T

Zkouška se skládá z písemné a ústní části. Písemná část prověří Vaše dovednosti ve čtení, 
1poslechu  a psaní. Ústní část prověří Vaše dovednosti odpovídat na otázky a reagovat na 

situaci.

Při zkoušce čtení (25 minut) dostanete text s úkoly. Odpovědi píšete na odpovědní listy.

Při zkoušce poslechu (asi 35 minut) dostanete text s úkoly. Posloucháte nahrávku a odpovědi 

píšete na odpovědní listy.

Při zkoušce psaní (15 minut) dostanete úkoly. Píšete vlastní text na odpovědní listy.

Při zkoušce mluvení (10 minut) odpovídáte na otázky a mluvíte podle obrázků.

Za každou část zkoušky můžete získat maximálně 20 bodů. V každé části musíte získat 

minimálně 12 bodů, tj. 60 %. Pokud nedosáhnete 60 % v každé z písemných částí (čtení, 

poslech, psaní), nemůžete se zúčastnit ústní části. Celou zkoušku pak musíte opakovat. Pokud 

neuspějete u ústní části, musíte také opakovat celou zkoušku.

Prostudujte si pečlivě modelovou verzi zkoušky.

1 Tato modelová verze zkoušky neobsahuje nahrávku s poslechem.

ato brožura byla vytvořena Národním pedagogickým institutem České republiky ve spolupráci 

s externími autory zkoušky na základě usnesení vlády České republiky č. 77 

ze dne 27. ledna 2020.

Národní pedagogický institut České republiky, Senovážné nám. 25, 110 00 Praha 1

Sedmé, upravené vydání

Rok vydání: 2020

ISBN 978-80-7578-039-3

Hodně štěstí!



www.npicr.cz
www.zkouskaa1.cz


